Đó là vào
năm 1966, ba tôi phải rời Địa đạo Củ
Chi vì hoạt động của ông bị lộ, qua căn
cứ cách mạng bên Chơn Thành để hoạt
động. Tình cảnh của má càng khốn khó
hơn khi phải nén đau thương và chống
trả quyết liệt với bọn giặc cứ bám riết,
theo dõi, dọa nạt. Cuối cùng, má phải
đưa các con qua Chơn Thành sinh sống,
vào năm Mậu Thân 1968.

Chiến tranh qua đi, hậu quả để lại
không tránh khỏi những đau thương, mất
mát. Má đã đặt tên các anh tôi không chỉ
đẹp mà còn lãng mạn nữa chứ (Võ Văn
Thơ - Võ Văn Mộng). Có lẽ má kỳ vọng
một cuộc sống tương lai xán lạn, tươi đẹp,
thơ mộng. Những mất mát, cố gắng của
má đã được đền bù một cách xứng đáng.